

Direcția Educație Tineret și Sport Sectorul Botanica

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTAReparația capitala a acoperisului la Liceului Teoretic Mihai Eminescu, strada
Varșovia 2, Chișinău**Valoarea de deviz 3 118 125,57 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,0000	21,840 21,840	87,360 87,360
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	287,7000	7,380 7,280	2 123,226 2 094,456
3	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protețiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	16,5000	55,886 53,040	922,119 875,160
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	106,2000	207,700 205,400	22 057,740 21 813,480
5	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	5,0000	704,250 702,000	3 521,250 3 510,000
6	TsH62B	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie mare	100m2	16,1500	121,680 121,680	1 965,132 1 965,132
7	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	80,0000	0,686 0,598	54,911 47,840
8	TrB01E1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu roabe	t	204,0000	21,840 21,840	4 455,360 4 455,360

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri, pe distanta de 30 m				
9	RpCH27A	Confectii dulgheresti - jgheab din lemn pentru evacuarea molozului din camere	m	28,0000	319,985 117,000	8 959,580 3 276,000
10	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	204,0000	45,500 0,000	9 282,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			53 428,678
		Total Demolari Inclusiv salariu				53 428,678 38 124,788
		2. Centura si fundatii monolite				
11	RCsB21A k-0.3 sal	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	2 452,000 0	29,517 1,872	72 375,684 4 590,144
12	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	2 452,000 0	31,775 30,160	77 912,300 73 952,320
13	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul	buc	719,0000	20,083 15,600	14 439,721 11 216,400
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Ancoraj D=12mm tija filetata, L=500mm, 719buc) (Doar manopera, restul resurselor se exclud)	kg	319,2000	10,920 10,920	3 485,664 3 485,664
15	Pret de piata	Tija filetata M12 L=512mm	buc	719,0000	18,500 0,000	13 301,500 0,000
16	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	493,4000	21,105 5,148	10 413,306 2 540,023
17	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35	kg	2 011,700 0	18,286 3,692	36 785,845 7 427,196

1	2	3	4	5	6	7
		m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
18	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	228,3200	97,309 62,400	22 217,670 14 247,168
19	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	41,8400	2 222,095 275,600	92 972,438 11 531,104
		<i>Total</i>	Lei			343 904,128
		Total Centura si fundatii monolite Inklusiv salariu				343 904,128 128 990,019
		3. Acoperis				
20	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (se exclud piese forjate)	m3	35,1000	6 373,442 1 170,000	223 707,821 41 067,000
21	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (se exclud piese forjate)	m3	26,7000	6 642,811 1 252,680	177 363,049 33 446,556
22	Pret de piata	Piesa inglobata di Otel C245-MC-1 150x150x100x4 mm (Coltar Fluture)	buc	150,0000	41,000 0,000	6 150,000 0,000
23	Pret de piata	Piesa inglobata din Otel C245-MC-2 150x300x4 mm (Conector Plat LP)	buc	880,0000	18,600 0,000	16 368,000 0,000
24	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Astereala scindura 100x25 norma=18m3)	m2	2 150,000 0	51,880 15,340	111 542,000 32 981,000
25	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	18,0000	96,462 13,000	1 736,316 234,000
26	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de inelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate/Pelicola anticondesns	m2	2 150,000 0	21,926 13,000	47 140,040 27 950,000

1	2	3	4	5	6	7
27	CE07A	Invelitori din placi din tabla ampreatata (tip tigla, vopsit galvanizat, gr.0.5mm, zincata pe ambele parti (Zn-225gr/m2) acoperit cu strat de protectie din polister. pentru invelitorile acoperisurilor(tip Lindab) inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la strapungeri.	m2	2 150,000 0	267,364 59,800	574 832,117 128 570,000
28	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	10,0000	6 511,345 1 144,000	65 113,450 11 440,000
29	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv cu plasa inoxidabila antiinsecte, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor. La streasina	m2	320,0000	289,500 80,600	92 639,968 25 792,000
30	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	10,0000	96,462 13,000	964,620 130,000
31	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	89,8000	272,568 44,200	24 476,563 3 969,160
32	CO13A	Gratar pentru acoperirea canalelor din tabla gata vopsita galvanizat, tip jaluzele(se exclud rigle si sipci se include tabla n=1m2/1,15 si plasa antiinsecte) Kman=0.8 (Lucanele din tabla tip jaluzele)	m2	2,8100	809,833 21,633	2 275,630 60,788
33	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D125mm	m	404,0000	255,220 15,600	103 109,082 6 302,400
34	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D90mm	m	520,0000	242,511 18,200	126 105,902 9 464,000
35	CK26B	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	330,0000	88,630 20,800	29 247,900 6 864,000
36	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: Balustrada	kg	1 198,500 0	36,092	43 255,842

1	2	3	4	5	6	7
		acoperisului (BA1)			10,920	13 087,620
37	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,2000	1 909,263 334,880	2 291,115 401,856
38	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	320,0000	53,463 39,000	17 108,176 12 480,000
39	CE35A	Plasa de siguranta, refolosibila, utilizata la executarea invelitorii constructiilor	m2	320,0000	8,296 7,280	2 654,800 2 329,600
		<i>Total</i>	Lei			1 668 082,39 1
		Total Acoperis Inclusiv salariu				1 668 082,39 1 356 569,980
		4. Perete nou				
40	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	76,3000	1 572,584 218,192	119 988,159 16 648,050
		<i>Total</i>	Lei			119 988,159
		Total Perete nou Inclusiv salariu				119 988,159 16 648,050
		5. Timplarie				
41	CK23A	Ferestre cu 5 camere, 3 sticle Low-E din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	2,0000	2 478,450 48,880	4 956,899 97,760
42	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	2,5000	14,765 14,040	36,912 35,100

1	2	3	4	5	6	7
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2,5000	19,435 6,240	48,587 15,600
44	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	6,0000	34,834 26,000	209,001 156,000
45	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2,5000	19,435 6,240	48,587 15,600
46	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr.30 mm y=135kg/m3	m2	2,5000	295,211 151,996	738,028 379,990
47	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2,5000	20,999 6,240	52,498 15,600
48	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	2,5000	145,490 63,440	363,725 158,600
		<i>Total</i>	Lei			6 454,237
		Total Timplarie Inclusiv salariu				6 454,237 874,250
		6. Lucrari diverse				
49	TrB22D3A	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t(89.9m3x0.5tn/m3=44.90tn)	t	44,9000	56,180 17,680	2 522,482 793,832
50	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	44,9000	126,880 126,880	5 696,912 5 696,912
		<i>Total</i>	Lei			8 219,394

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari diverse				8 219,394
		Inclusiv salariu				6 490,744

		Total	Lei	2 200 076,99
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	131 447,48
		Transportarea materialelor	3 %	48 433,38
		Cheltuieli de regie	6 %	142 797,47
		Total		2 522 755,32
		Beneficiu de deviz	3 %	75 682,65
		Total		2 598 437,97
		TVA	20 %	519 687,60
		Total deviz:		3 118 125,57
		Inclusiv salariu		547 697,83

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)